ATA DA 105ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS

DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 08 DE

JUNHO DE 2010.

Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, às quatorze horas e 1
trinta minutos, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da 2
Terra, reuniu-se o Conselho Setorial, sob a Presidência da Diretora do Setor de 3
Ciências da Terra, Professora Chisato Oka Fiori. Presentes os Conselheiros 4
Professores Edson Aparecido Mitishita, Romualdo Wandresen, Luis Augusto 5
Koenig Veiga, Maria Aparecida Z. Zanetti, Claudia Robbi Sluter, Tony Vinícius 6
Moreira Sampaio, Inês Moresco Danni-Oliveira, Adilar Antonio Cigolini, Donizeti 7
Antonio Giusti, Rubens José Nadalin, Eunice da Costa Machado, Luiz Alberto 8
Fernandes, Lilian Medeiros de Mello, Érica Alves G. Vidal, João Carlos Biondi, o 9
representante dos Técnicos do Setor, Daniel Antunes Paredes, o representante 10
discente do Curso de Geografia, Guilherme A. da Silva, e a representante 11
discente do Curso de Engenharia Cartográfica, Daffny Tamie Cassal. 12
Justificadas as ausências dos Conselheiros Maria José Maluf de Mesquita e 13
César de Castro Martins. Aprovada a ata da 104ª Reunião do Conselho Setorial. 14
Aprovados os pedidos do Centro de Estudos do Mar, do Departamento de 15
Geografia e da Coordenação do Curso de Geologia, de inserção em pauta de 16
deliberações. COMUNICADOS: - Professora Chisato Oka Fiori informa os 17
presentes sobre os valores conquistados através de emenda parlamentar, para 18
construção do novo prédio do Setor. Prosseguindo, comunica aos organizadores 19
do II Seminário de Pesquisa do Setor de Ciências da Terra, que cabe ao 20
Colegiado de cada Curso, a decisão sobre a dispensa dos alunos para participação 21
no referido evento. Em seguida, comunicou aos presentes que foi indicada a 22
Professora Lílian Medeiros de Mello, do Centro de Estudos do Mar, como membro 23
representante do Setor de Ciências da Terra junto ao Conselho Consultivo da 24
Revista “Extensão em Foco”, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/UFPR. – A 25
Professora Claudia Robbi Sluter comunicou aos presentes que foram eleitos os 26
professores Jorge Antonio Silva Centeno e Luciene Stamato Delazari como 27
Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciências 28
Geodésicas. DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.022800/2010-93 – 29
Criação Doutorado PGSISCO - CEM: Conforme parecer da relatora, foi 30
APROVADA por unanimidade a proposta de criação de Doutorado em Sistemas 31
Costeiros e Oceânicos, junto ao Centro de Estudos do Mar. 02) PROCESSO Nº 32
23075.024791/2010-75 – Abertura de Concurso Público - DGEOM: 33
APROVADA por unanimidade a solicitação do Departamento de Geomática, de 34

abertura de Concurso Público para Professor Assistente, uma (01) vaga 35
decorrente da exoneração do professor Sílvio Rogério Correia de Freitas, 36
Regime de 40 horas, Área de Conhecimento: Geodésia e Levantamentos. 03) 37
Eleições para Direção e Vice-Direção do Setor de Ciências da Terra: Com a 38
palavra, o Vice-Diretor do Setor, Professor Edson Mitishita informou que o 39
mandato desta gestão da Direção do Setor encerra no próximo dia 30 de 40
setembro. E para deflagração do novo processo eleitoral, fez leitura na íntegra 41
da Resolução que norteou os trabalhos para a última eleição (Resolução nº 42
01/2006 – CT/DIR), com o intuito de se definirem os detalhes da eleição para a 43
gestão 2010/2014. Durante a leitura, vários questionamentos foram apontados 44
pelos Conselheiros. O Conselheiro Donizeti Giusti, propôs a inclusão dos 45
funcionários contratados via FUNPAR (Fundação da Universidade Federal do 46
Paraná), no universo de votantes. Colocado em votação, a maioria optou pela não 47
inclusão destes servidores. Prosseguindo, a Conselheira Eunice Machado 48
questionou sobre o pedido de consulta junto aos docentes, acerca do “acordo de 49
cavalheiros” firmado quando da criação do Setor de Ciências da Terra, que 50
instituiria um revezamento, mesmo que informalmente, entre as unidades do 51
Setor, para candidatura à sua Direção. Afirmou inclusive que o Centro de Estudos 52
do Mar, desde que passou a pertencer ao Setor de Ciências da Terra, aguardou 53
sua suposta vez para lançar algum candidato a Direção. Após algum debate, foi 54
esclarecido que, como na ocasião da criação do Setor de Ciências da Terra, o 55
Centro de Estudos do Mar ainda pertencia à Reitoria, o referido acordo 56
abrangeria apenas os Departamentos de Geologia, de Geomática e de Geografia, 57
unidades fundadoras do Setor. Concluídas as discussões, por unanimidade foram 58
APROVADAS as alterações na Resolução, que seguem destacadas: 1. Título I – 59
Das Disposições Gerais, Artigo 3º,  Parágrafo 1º - “Poderão inscrever-se como 60
candidatos a Diretor ou Vice-Diretor os professores que estiverem de acordo 61
com o artigo 36, parágrafo I do Estatuto da UFPR, lotados no Setor de 62
Ciências da Terra”. 2. Título II – Da Comissão Eleitoral, Artigo 5º - “A Comissão 63
Eleitoral será constituída por 05 (cinco) representantes do corpo docente, 01 64
(um) representante dos servidores técnico-administrativos e 01 (um) 65
representante dos discentes, indicados pelo Conselho Setorial”. 3. Artigo 6º - 66
“.... apresentar aos candidatos inscritos, até 10 (dez) dias antes da data da 67
eleição as listas de votantes que após conferidas e assinadas pelos mesmos, não 68
poderão ser alteradas ou substituídas...”. 4. Artigo 7º - Parágrafo Único – “Para 69
a disposição dos nomes dos candidatos a Diretor e Vice-Diretor na cédula, a 70
ordem será determinada por sorteio em sessão pública marcada com 71
antecedência prévia de 48 horas pela Comissão Eleitoral”. 5. Artigo 9º - “....a) 72
discentes regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-graduação 73

strictu sensu do Setor; b) docentes lotados no Setor (Professor Efetivo, 74
Substituto e Sênior)....”; 6. Título III – Das Mesas Receptoras – Artigo 11º - 75
Parágrafo 2º - “Haverá uma mesa receptora para docentes e técnico-76
administrativos e no máximo três para discentes, compostas pelo menos por 1 77
(um)discente”. 7. Título IV – Da Apuração – Artigo 18º - “A composição do 78
eleitorado para fins de apuração dos resultados obedecerá à proporção: 79
Professores+Servidores Técnico-Administrativos =2/3 do universo da eleição; 80
Alunos = 1/3 do universo da eleição, sendo a ponderação definida pela expressão:  81

100
3)(

)(
3

2

A

a

TP

tp

V

Onde: P = Número de professores qualificados a votar; T = Número de servidores 84
técnico-administrativos qualificados a votar; A= Número de alunos qualificados a 85
votar; p= Votos dos professores; t= Votos dos servidores técnico-86
administrativos; a=  Votos dos alunos; V= Resultado da votação em %. Na 87
seqüência, foi APROVADO também o período de inscrição de chapas: do dia 09 88
de agosto até as 16 horas do dia 18 de agosto de 2010, bem como a data e o 89
horário da votação: 31 de agosto de 2010, das 8 e trinta às 20 horas. 04) 90
Inclusão de nomes em Banca de Concurso: a) APROVADA por unanimidade a 91
solicitação do Centro de Estudos do Mar de inclusão de nomes para banca 92
examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento da Carreira 93
de Magistério Superior na Classe de Professor Adjunto, Área de Conhecimento: 94
Patologia e Microbiologia de Organismos Aquáticos, quais sejam:  Professora 95
Doutora Cláudia Turra Pimpão (PUC/PR); Professor Doutor Flávio Ruas de Moraes 96
(UNESP) e Professor Doutor Leonardo José Gil Barcellos (Universidade de Passo 97
Fundo/RS). b) APROVADA também a inclusão de nomes para banca examinadora 98
do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento da Carreira de 99
Magistério Superior na Classe de Professor Adjunto, Área de Conhecimento: 100
Cultivo de Moluscos Bivalves, quais sejam: Professor Doutor Paulo Ricardo 101
Pezzuto (UNIVALI), Professora Doutora Guisla Boehs (UESC-BA) e Professora 102
Doutora Susete Wambier Christo (UEPG-PR). 05) PROCESSO Nº 103
23075.025113/2010-20 – Afastamento do país: APROVADA por unanimidade 104
a solicitação do Professor Francisco de Assis Mendonça, do Departamento de 105
Geografia, de autorização para afastamento do país no período de 30 de agosto a 106
06 de setembro de 2010, quando deverá a convite, proferir Conferência e 107
apresentar contribuição científica no “XXIII Colloque de I’AIC – Association 108
Internationale de Climatologie”, na Université Haute Bretagne – Rennes II, em 109
Rennes – França. 06) PROCESSO Nº 23075.025115/2010-19 – Afastamento 110

para Doutorado: APROVADA por unanimidade a solicitação da Professora 111
Salete Kozel Teixeira, do Departamento de Geografia, de autorização para 112
afastamento de suas atividades didáticas no período de 01 de agosto de 2010 a 113
31 de julho de 2011, quando deverá realizar Pós-Doutorado junto a Universidade 114
Federal de Goiás – UFG, em Goiânia – Goiás. 07) PROCESSO Nº 115
23075.025041/2010-11 – Mudança Curricular: Após relato pelo Coordenador 116
do curso, foi APROVADA por unanimidade a proposta do Projeto Pedagógico do 117
curso de Geologia, composto pelos seguintes itens: 1. O Curso; 2. Introdução; 3. 118
O Perfil; 4. O Funcionamento do Curso; 5. A Estrutura Curricular; 6. Área de 119
Atuação; 7. Os Procedimentos Didáticos; 8. O Espaço Físico / Infra-Estrutura; 9. 120
Os Professores; 10. Plano de Adaptação Curricular; 11. Ementas das Disciplinas 121
Obrigatórias do Curso; 12. Ementas das Disciplinas Optativas do Curso; 13. 122
Atividades Formativas; 14. Bibliografia Básica das Disciplinas Obrigatórias; 15. 123
Bibliografia Básica das Disciplinas Optativas; 16. O Fluxograma (sugestão de 124
Periodização) do Curso. 08) PROCESSO Nº 23075.025044/2010-54 – Ajuste 125
Curricular: Prosseguindo, o coordenador explicou aos presentes que  na 126
elaboração da proposta de mudança curricular, novas disciplinas foram criadas, 127
quais sejam: 1. Processos e Produtos Hidrotermais (GC113); 2. Geoprocessamento 128
(GC117); 3. Atribuição Profissional do Geólogo (GC125); 4. Estratigrafia de 129
Seqüências (GC129); 5. Prospecção e Pesquisa de Rochas Calcárias (GC130); 6. 130
Hidrologia (GC135); 7. Processamento e Interpretação de Dados Geofísicos 131
(GC136). Para que essas disciplinas possam ser aproveitadas pelos alunos do 132
currículo vigente, sob a forma de optativas, é necessário realizar o ajuste 133
curricular. APROVADA por unanimidade a proposta. HOMOLOGAÇÕES: 01) 134
PROCESSO Nº 23075.010522/2010-21 – Resultado Teste Seletivo 135
Professor Substituto: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do 136
resultado do Teste Seletivo para Professor Substituto realizado pelo 137
Departamento de Geografia, Área de Conhecimento: Cartografia e 138
Sensoriamento Remoto, uma vaga, cujo candidato selecionado em primeiro lugar, 139
Eduardo Vedor de Paula, obteve média geral 9,25 (nove vírgula vinte e cinco). 140
02) Inscrições, Banca Examinadora, local e período do Concurso para 141
Professor Adjunto – Cultivo de Moluscos Bivalves – CEM: Após análise pela 142
Comissão responsável, foram DEFERIDAS as seguintes inscrições efetuadas para 143
o Concurso Público para Professor Adjunto I, área de conhecimento: Cultivo de 144
Moluscos Bivalves, a ser realizado de 22 a 24 de junho de 2010 a partir das oito 145
horas, no Centro de Estudos do Mar, conforme segue: 1º - Processo nº 146
23075.022527/2010-05 – candidato Marcos Caivano Pedroso de Albuquerque; 147
2º - Processo nº  23075.022537/2010-32 - candidata Sirlei de Castro Araújo: 148
3º - Processo nº 23075.022862/2010-03 – candidato Carlos Eduardo Belz; 4º - 149

Processo nº 23075.022933/2010-60 – candidato Guilherme Sabino Rupp; 5º - 150
Processo nº 23075.023121/2010-31 – candidata Ana Paula Baldan; 6º - Processo 151
nº  23075.023214/2010-66 – candidato Adriano Weidner Cacciatori Marenzi. 152
Homologadas as inscrições, o Conselho também APROVOU por unanimidade a 153
composição da Banca Examinadora para o Concurso, conforme segue: Titulares: 154
Professor Doutor Carlos Alberto Borzone (CEM/UFPR); Professor Doutor Luiz 155
Laureno Mafra Júnior (CEM/UFPR); Professor Doutor Eduardo Copertino 156
Ballester  (UFPR/Palotina); Professor Doutor Antoneo Mateo Sole Cava (UFRJ); 157
Professora Doutora Susete Wambier Christo (UEPG-PR). Suplentes: Professora 158
Doutora Carolina Arruda de Oliveira Freire (UFPR-PR) e Professora Doutora 159
Theresinha Monteiro Absher (CEM-UFPR). 03) Inscrições, Banca Examinadora, 160
local e período do Concurso para Professor Adjunto – Patologia e 161
Microbiologia de Organismos Aquáticos – CEM: Após análise pela Comissão 162
responsável, foram DEFERIDAS as seguintes inscrições efetuadas para o 163
Concurso Público para Professor Adjunto I, área de conhecimento: Patologia e 164
Microbiologia de Organismos Aquáticos, a ser realizado de 15 a 18 de junho de 165
2010 a partir das nove horas, no Centro de Estudos do Mar, conforme segue: 1º - 166
Processo nº 23075.021868/2010-55 – candidata Luciene Corrêa Lima; 2º - 167
Processo nº 23075.022542/2010-45 – candidata Lilian Cristina Makino; 3º - 168
Processo nº 23075.023141/2010-11 – candidato Rodrigo Makowiecky Stuart e 4º 169
- Processo nº 23075.023398/2010-64 – candidata Solange de Carvalho. 170
Homologadas as inscrições, o Conselho também APROVOU por unanimidade a 171
composição da Banca Examinadora para o Concurso, conforme segue: Titulares: 172
Professora Doutora Hedda Elisabeth Kolm (CEM/UFPR); Professor Doutor 173
Fabiano Bendhack (CEM/UFPR); Professor Doutor Leandro Portz  174
(UFPR/Palotina); Professora Doutora Regiane Helena da Silva dos Fernandes 175
Vieira (UFC/LABOMAR); e Professor Doutor Gilberto César Pavanelli (UEM). 176
Suplentes: Professor Doutor Alexandre Sachsida  Garcia (CEM/UFPR)  e 177
Professora Doutora  Claudia Turra Pimpão (PUC-PR). 04) PROCESSO Nº 178
23075.023992/2010-55 – Abertura de teste seletivo para Professor 179
Substituto: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação do 180
Departamento de Geomática, de abertura de teste seletivo para Professor 181
Substituto na vaga decorrente do afastamento para qualificação do Professor 182
Alex Soria Medina, tendo como área de conhecimento: Geodésia e 183
Levantamentos, e Matéria Específica: Topografia. Nada mais havendo a tratar, 184
deu-se por encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, 185
Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata. 186